令和５年第２回

森 町 議 会 会 議 録

６月第２回会議

 - 1 -

令和５年第２回森町議会６月第２回会議会議録 （第１日目）

令和５年６月２０日（火）

                             開議 午前１０時００分

                             休会 午前１０時０７分

                            場所 森町議会議事堂

〇議事日程

  １ 会議録署名議員の指名

  ２ 審議日数の決定

  ３ 議長諸般報告

  ４ 議案第 １号 財産の取得について

           【移動式バスケットゴール １対（２基）】

  ５ 議案第 ２号 工事請負契約の締結について

           【森町民体育館施設改修工事】

〇出席議員（１４名）

議長１４番 木 村 俊 広 君  副議長 １番 伊 藤   昇 君

   ２番 河 野 文 彦 君      ３番 髙 橋 邦 雄 君

   ４番 河 野   淳 君      ５番 山 田   誠 君

   ６番 野 口 周 治 君      ７番 斉 藤 優 香 君

   ８番 千 葉 圭 一 君      ９番 佐々木   修 君

  １０番 加 藤   進 君     １１番 山 本 裕 子 君

  １２番 東   隆 一 君     １３番 松 田 兼 宗 君

〇欠席議員（０名）

〇出席説明員

   町     長    岡  嶋  康  輔  君

   副  町  長    長  瀬  賢  一  君

   会計管理者兼
              東  谷  美 佐 子  君
   出 納 室 長

   監 査 委 員    釣     隆  吉  君

   総 務 課 長    濵  野  尚  史  君

   総務課参事併

   選挙管理委員会    東     克  宏  君

   書 記 長

   契約管理課長    山  田  真  人  君

 - 2 -

   砂原支所長兼
              落  合  浩  昭  君
   地域振興課長

   教  育  長    毛  利  繁  和  君

   体 育 課 長 兼

   体 育 館 長 兼
              木  村  忠  公  君
   青少年会館長兼

   生涯学習課長

〇出席事務局職員及び総務課職員

   事 務 局 長    小 田 桐  克  幸  君

   次  長  兼

   議 事 係 長 兼    関     孝  憲  君

   庶 務 係 長

   庶  務  係    喜  田  和  子  君

   総  務  係    水  嶋  篤  市  君

   財  政  係    村  井     渉  君

   行革ＤＸ推進係    水  口  祐  太  君

〇会議に付した事件

  １ 議案第 １号 財産の取得について

           【移動式バスケットゴール １対（２基）】

  ２ 議案第 ２号 工事請負契約の締結について

           【森町民体育館施設改修工事】

 - 3 -

開議 午前１０時００分

    ◎開議の宣告

〇議長（木村俊広君） ただいまの出席議員数は14名です。定足数に達していますので、

会議が成立しました。

 令和５年第２回森町議会６月第２回会議は、通年議会のため12月31日まで休会中であり

ますが、森町議会会議条例第４条第２項の規定により、６月第２回会議を再開します。

 これから本日の会議を開きます。

 開会に際し、傍聴者をはじめ皆様にお願いがございます。議場における携帯電話の音は

本議会の妨げとなります。マナーモードに設定するか電源を切っていただくようご協力願

います。

 本日の議事日程は、お手元に配付のとおりであります。

    ◎日程第１ 会議録署名議員の指名

〇議長（木村俊広君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 本日の会議録署名議員は、会議規則第125条の規定により、３番、髙橋邦雄君、４番、河

野淳君を指名します。

    ◎日程第２ 審議日数の決定

〇議長（木村俊広君） 日程第２、審議日数の決定を行います。

 審議日数ですが、本日１日間を予定しておりますので、議事運営にご協力お願いします。

    ◎日程第３ 議長諸般報告

〇議長（木村俊広君） 日程第３、諸般の報告を行います。

 地方自治法第121条の規定により、議長より説明のため会議に出席を求めた者及び本会に

出席の議会職員は、お手元に配付のとおりであります。

 これで諸般の報告を終わります。

    ◎日程第４ 議案第１号

〇議長（木村俊広君） 日程第４、議案第１号 財産の取得についてを議題とします。

 本案について提案理由の説明を求めます。

〇体育課長（木村忠公君） 議案第１号についてご説明いたします。

 本案は、財産の取得についてであります。地方自治法第96条第１項第８号及び森町議会

の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第３条の規定により、次のと

おり財産を取得することについて議会の議決を求めようとするものでございます。

 １、取得財産及び数量でございますが、移動式バスケットゴール１対（２基）でござい

ます。

 - 4 -

 ２、取得の方法は、指名競争入札でございます。

 ３、取得の金額は、913万円でございます。

 ４、取得の相手方は、北海道二海郡八雲町本町126番地、有限会社キクヤスポーツ代表取

締役、古田哲也でございます。

 資料ナンバー１といたしまして、入札及び契約状況表を提出しておりますので、ご参照

願います。

 ご審議のほどよろしくお願いいたします。

〇議長（木村俊広君） これから質疑を行います。質疑ありますか。

（「なし」の声多数あり）

〇議長（木村俊広君） 質疑を終わります。

 討論を行います。

（「なし」の声多数あり）

〇議長（木村俊広君） 討論を終わります。

 これから議案第１号を採決します。

 お諮りします。本案は、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声多数あり）

〇議長（木村俊広君） 異議なしと認めます。

 日程第４、議案第１号は、原案のとおり可決されました。

    ◎日程第５ 議案第２号

〇議長（木村俊広君） 日程第５、議案第２号 工事請負契約の締結についてを議題とし

ます。

 本案について提案理由の説明を求めます。

〇契約管理課長（山田真人君） 議案第２号 工事請負契約の締結についてご説明申し上

げます。

 本案は、地方自治法第96条第１項第５号及び森町議会の議決に付すべき契約及び財産の

取得又は処分に関する条例第２条の規定により、次のとおり工事請負契約を締結すること

について議会の議決を求めようとするものです。

 契約の目的は、森町民体育館施設改修工事です。

 契約の方法は、一般競争入札。

 契約の金額は、１億10万円です。

 契約の相手方は、北海道茅部郡森町字上台町１番地、星組渡辺・西村鉄建経常建設共同

企業体、星組渡辺土建株式会社代表取締役、渡辺洋司でございます。

 資料ナンバー２を提出してございますので、ご確認願います。

 以上、ご審議のほどよろしくお願い申し上げます。

〇議長（木村俊広君） これから質疑を行います。質疑ありますか。

 - 5 -

（「なし」の声多数あり）

〇議長（木村俊広君） 質疑を終わります。

 討論を行います。

（「なし」の声多数あり）

〇議長（木村俊広君） 討論を終わります。

 これから議案第２号を採決します。

 お諮りします。本案は、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声多数あり）

〇議長（木村俊広君） 異議なしと認めます。

 日程第５、議案第２号は、原案のとおり可決されました。

    ◎休会の宣告

〇議長（木村俊広君） これをもちまして令和５年第２回森町議会６月第２回会議に付議

されました議件の審議は全て終了しました。

 よって、令和５年第２回森町議会６月第２回会議を終了します。

休会 午前１０時０７分

 - 6 -

 以上会議の顛末を記載し、その誤りのないことを証するため、

ここに署名する。

  令和５年６月２０日

      森町議会議長

      森町議会議員

      森町議会議員